IV.

minus vim & potestatem pluralis in se habere possit.

65. TER SI RESURGAT MURUS AHENEUS , AUCTORE PHOEBO] Tres vetusti codices, quorum unus Achillis Statii fuit, alter Cruquii, tertius Pulmanni, habent DUCTORE Phoebo: quod editiones aliquot receperunt. Lectio sane non elegans: ubi ductore volunt esse conditore murorum. Sic Noster Carm. IV, 6.

Rebus Aeneae potiore ductos
Alite muros.

Virgil. Aen. I, 423.

*Instant ardentes Tyrii: pars ducere muros,
Molirique arcem, & manibus subvolvere faxa.*
ubi inter alia Servius: *Proprie cum aedificantur muri,* duci dicuntur; *ut Salustius:* Murum ab angulo dextri lateris ad paludem haud procul remotam duxit, His adde Livium I, 44. Pomoerium est circa murum locus, quem in condendis urbibus quondam Etrusci, qua murum ducuntur erant, certis circa terminis inaugurate consecabant. & Statuum Theb. IV, 151.

rarus vacuis habitator in arvis

Monstrat Cyclopum ductas fudoribus arcis.

Sed idcirco minus placet haec lectio, quia proxime praecesserat,

Ducente viirices catervas;
ut inficetum fuerit statim repetere,

Ductore Phoebo: ter pereat meis.
ut ne dicam ducentrem pro conditore nusquam reperi: neque enim sequitur, quia ducere muros recte dixeris, ideo te & ductor murorum recte daturum; non magis, quam dux murorum. Ufus & consuetudo, non Analogia, loquendi normam faciunt. Evidem, si quid mutatum velim, sic potius legerim;

*Ter si resurgat murus aheneus,
STRUCTORE PHOEBO.*

Notum est enim ex historia veteri, Phoebum & Neptunum suis ipsis manibus Trojae moenia ac-

dificasse, & nuperis subiectasse lapides. Ovid. Metam. XI. de Apolline,

*Cumque tridentiger tumidi genitore profundi
Mortalem induitum formam, Phrygioque tyranno
Aedificat muros, pacto pro moenibus auro.*

Statius Theb. I, 699. de eodem.

*Seu Troiam Thymbraeus habes, ubi fama volentem
Ingratis Phrygios humeris tubiisse molares.*

Recte autem structor murorum, ut Seneca Herc. Fur. 262. de Thebis,

*Cujusque muros natus Amphion Jove
Struxit, canoro saxa modulatu trahens.*

Statius Theb. X, 871. de iisdem,

*Et quidnam egregium prosternere moenia mollit
Structa lyra?*

ubi obiter corrigendum;

*Et QUID TAM egregium,
ut docebimus ad Serm. II, 3. v. 283. Silius Italicus, XIV.*

structis qui pube secuta

In longum ex sepe donarunt nomina muris.
Ovidius Epist. Paridis v. 179. de his ipsis Trojae muris,

*Ilion aspices, firmataque turribus altis
Moenia, Phoebeae structa canore lyrae.*

Neptunus apud Virgilium Aen. V, v. 2. de iisdem;

cuperem cum vertere ab imo

Structa meis manibus perjurae moenia Troiae.

Cicero Epist. ad Quintum Fratrem II, 6. *A pueri ut discessi, in aream tuam veni: res agebatur multis STRUCTORIBUS; i.e. aedificatoribus. Apuleius in Floridis. Quippe STRUCTOR orationis hujus egomet, non e meo monte lapidem directum caesum afferam. Sed utcumque hoc speciosum sit, &, si faverent codices, omni exceptione majus; nihil tamen muto a recepta lectione, quam centum manuscripti confirmant, cum editionibus vetustis; Ter si resurgat murus aheneus, AUCTORE Phoebo. Sic Cynthus, sive Apollo, Virgilio dictus*

IV.

AD CALLIOOPEN.

DESCENDE caelo, & dic age tibia
Regina longum Calliope melos;
Seu voce nunc mavis acuta,
Seu fidibus, citharave Phoebi.

Audi-

ctus Troiae auctor, Georg. III, 36.

Stabunt & Parii lapides, spirantia signa,
Assaraci proles, demissaque ab Iove gentis
Nomina; Troisque parens, & Troiae Cynthius
auctor:

ubi Servius: *Vel Apollinem dicit propter MUROS;*
vel Cynthium regem Troiae, quem in Troicis suis
Nero commemorat. Nugae merae de Rege Cynthio.
Reete Philargyrus: *Cynthius, Apollo a Cynthe*
Deli monte: & utrum, quia ex Oraculo ejus condita
*est Troja, an quia muros ipse aedificavit, dictus Troi-
jae auctor?* Enimvero utramque ob causam. Et
ideo valde placet apud Nostrum, *Auctora Phoebo;*
quia utrumque sensum comprehendit: *five,* ait,
Phoebi monitu, jussu, auctoritate, auspiciis, ora-
culo; *five* adeo ipsius Phoebi manibus aut operis
ter resurgat Troja, ter peribit meo ductu ab Ar-
givis everga. Ut roris significacione recte dicitur
Phoebus auctor murorum: Priore, ut apud Senecam
Agamem. 294.

Auctore Phoebo gignor: *haud generis pudet:*
& Statium Theb. I, 399.

non tu ipse pater, non doce futuri
Amphiariae, vides: enim vetat Auctor Apollo:
& Theb. X, 894.

gemit auctor Apollo,
Quas dedit ipse, domos;

posteriore, ut apud Propertium IV, 6.

Quam nisi defendes murorum Romulus auctor
Ire Palatinas non bene vidit aves.

Ita habet codex vetustus, non *augur*, teste disser-
tissimo Broukhufio ad locum, qui tamen & hic
apud Horatium probat, *Ductore,* (ad Propertium
I, 7.) & illuc mavult *Romulus augur:* quod firmat
ex Cicerone de Divin. I, 2. *Hujus urbis parens Ro-
mulus.* Frustra: nam illud ipsum astipulatur alterae
lectioni, *Auctor.* Quippe *Auctor* idem plane, quod
Parens. Ovidie Heroid. X.

Nec pater est Aegeus, nec tu Pittheidos Aethrae.
Filius: auctores faxa fregunque tui.

hoc est, parentes tui. Ergo ut Cicero, *Parens Ur-
bis,* ita Propertius *auctor five parens murorum.* Si-
lius Italicus lib. II. de Sagunto:

*Urbs habitata diu Fidei, caeloque parentem
Murorum repetens,*

i. e. Herculem. Nonne hoc idem plane, ac *au-
ctorem murorum?* Sic idem alibi, *Sator murorum,*
hoc est, parens, auctor, lib. XI. de Capua.

Laetus circumfert oculos, & singula dicit;
Qui muris Sator, & pubes sit quanta sub armis.

Sic auctor statuae & Tabulae pictae. Plinius XXXIV.
cap. 8: Sect. 35. In mentione statuarum est & una

non praeterunda, licet auctoris incerti. Et XXXVI,

5, 8. *Multa in eadem Schola sine auctoriis pla-
cent: Satyri quatuor &c.* Idem Praefat. ad lib. I.

*Quo apparuit summam artis securitatem auctori plau-
cuisse; hoc est, pictori. Denique, ne nimii simus,
auctor porticus, ut Ovid. Art. Amat. I.*

*Nec tibi vitetur quae priscis sparsa tabellis
Porticus auctoris Livia nomen habet.*

69. *NON HAEC JOCOSAE CONVENTUANT LYRAE*
Ita Loscherus anno 1498. *Haec convenient:* quod
hodie editiones plures sequuntur. Lambinus ex
suis profert, *haec convenient.* At Cruquii omnes,
Torrentiique, & Pulmanni, cum editione prima
Veneta.

Non haec jocosae convenient lyrae.
Reete: & ita nostri univerfi, nisi quod Battelias-
nus, Bodleianus, & Vigorniensis conveniat; Pe-
transis autem convenient. Quid opus est in re nihil
ab omnibus fere membranis discedere?

4. *SEU FIDIBUS, CITHARAVE PHOEBI]* Codex
Graevianus magnae vetustatis CITHARAQUE habet,
litera tamen Q jam erasa. Nescio certe, an re-
ctius sit illud *citharaque.* Nam quid ut sibi velit,
neque ego satis intelligo, nec Interpretes quid-
quam expedient: cum *fides* aut per synecdochem
ipsa *Cithara* sit, aut proprie pars *Citharae*, nem-
pe nervi five chordae. *Festus:* *Fides, genus Ci-
tharae.* Glossarium Latino-graecum: *Fidjs, Λύρα,*

5 Auditis? an me ludit amabilis
 Insania? audire, & videor pios
 Errare per lucos, amoena
 Quos & aquae subeunt, & aurae.

Me

κιθάρα, χορδαί. Graeco-latinum; *Χορδαὶ λύρας, fides.* *Χορδὴν εὐρύτη, fides, chorda.* *Νέρπα, τὰ τρεῖς κιθάρας, fides.* S. Ambrosius de obitu Theodosii; *Unde arbitror, quod fila chordarum citharae ideo fides dicuntur, quoniam & mortuae sonum reddunt.* Vide itaque, annon reducenda sit lectio Graeciani codicis,

Seu fidibus citharaque Phoebi;
hoc est, Seu voce nunc mavis, Seu chordis & ci-
thara Apollinis. Ita Noster alibi fides pro nervis
Lyrae, Carm. IV, 3.

Romanæ fidicen Lyrae.

ubi fidicen lyrae nihil aliud est, quam Qui cano fi-
dibus lyrae. Prudentius Cathem. III, 8.

Quae veterum tuba, quaeve lyra,

Flatibus inclita vel fidibus?
ubi lyra fidibus inclita, est chordis, nervis eximia.

6. ET VIDEOR PIOS ERRARE PER LUCOS] Vetus Scholiaest Acron, cum quibusdam ex recentioribus, *pios lucos* interpretatur *amoenos lucos ELYSTI.* Unde vir quidam eruditus sic locum corrigendum autumat, & insolentiam Epitheti eo pa-
 cto devitat,

audire & videor PIORUM.

Errare per lucos:

ut syllaba ultima ad sequentem versum rejiciatur,
 quod saepe fit apud nostrum. Ingeniose & docte.
 Nam *sedes, luci, arva Piorum* in Elycio notissima.
 Noster supra Carm. II, 13.

sedesque discretas Piorum.

Claudianus Eutrop. v. 453.

tuque o si forte Piorum

Jugera, & Elysias seindis, Serrane, novales.
 Martialis Epig. XII, 52.

Accipient olim cum te loca laeta Piorum,

Non erit in Stygia notior umbra domo.

Nemeanus Eclog. I, v. 20.

Quem nunc emeritae permensus tempora vitae

Secreti pars orbis habet, mundusque Piorum.

Ovid. Metam. XI, 64.

quaerensque per arva Pi orum

Invenit Eurydicen, cupidisque amplectitur ulnis.
 Valerius Flaccus I, 650.

Nec jam merito tibi, Tiphy, quietum

Ulla parens volet Elysium, manesque Piorum.
 & v. 843.

donec silvas & amaena Piorum

Deveniant, campoque, ubi sol totumque per annum
Durat aprica dies.

Silius Italicus II.

Elysium, & castas sedes decorate Piorum.
 & iterum XIII.

His laeti redire duces loca amaena Piorum.

Lucanus III, 11.

Sedibus Elysii campoque expulsa Piorum.

Virgil. Aen. V, 734.

sed amaena Piorum

Concilia Elysiumque colo.

Cicero Philippica XIV. cap. 12. *Vos vero qui extre-
 mum spiritum in victoria effuditis, Piorum esis
 sedem & locum consecuti.* Nemo itaque inficias i-
 rit, quin, si codices aspicientur, & de Elycio hic
 agatur, eleganter legi possit, *Et videor Piorum
 Errare per lucos.* Neque tamen, vel sic, ego quid-
 quam temere mutaverim; cum Epithetorum au-
 daciam tantopere sectetur Noster, & potius figu-
 rate *pios lucos*, quam *Piorum*, data opera dixisse
 videatur. Sic enim & alii dixerunt; ut Auctor
 Elegiae De morte Drufi. v. 329.

Ille pio (si non temere haec creduntur) in arvo.

Inter honoratos excipietur avos.

Virgilius Culice v. 38.

Et tibi fide pia maneat locus.

& ibid. 373.

quo maxima Minos

Concelerata pia discernit vincula fede.
Pio arvo, pia sede; cum Ovidius, Silius aliquique
 locis jam citatis, *Piorum arva, Piorum sedes* dixe-
 rint. At alibi Ovidius, eadem figura *Pia sarcina*
 dixit, Epistola Didūs:

Diva parens, Seniorque pater, pia sarcina nati:

Currus pios Valerius Flaccus II, 411.

Illic servati genitoris conscientia sacra

Preffit acu currulque pios:

& sic alii alia. Recte igitur se habebit recepta apud
 Nostrum lectio;

audire & videor pios

Errare per lucos, amaena

Quos & aquae subeunt, & aurae:

etiam si cum Acrone de Elycio interpreteris. Sed
 omnino cum Acrone suo falluntur, qui ad Ely-
 cios

Me fabulosae Vulture in Appulo,
 10 Altricis extra limen Apuliae,
 Ludo fatigatumque somno,
 Fronde nova puerum palumbes

Texe-

fios lucos Horatium hic allegant, tamquam aut ipse mortuus, aut Eurydicem inde aliquam ad vivos reducturus esset. Quin nihil aliud vult nisi Lucos & nemora Musarum, Liberi patris, Heliconis &c. quibus omnem paginam replent Poëtae, ubi vagari se & cum Diis versari fabulantur. Ita Noster Carm. III, 25.

Quo me, Bacche, rapis tui

Plenum, quae nemora & quos agor in specus?
 Statius Silv. V, 3. v. 210.

*Me quoque vocales lucos lustrataque Tempe
 Pulsantem, cum stirpe tua descendere dixi,
 Admiserre deae.*

& ibid. V, 5. v. 6.

*Numquid inaccesso posui vestigia luco?
 Num verito de fonte bibi?*

Silius XIV.

vatum

*Ora excellentum, sacras qui carmine filvas,
 Quique Syracosia resonant Helicona camena.*

Vide etiam quae attulimus ad Carm. I, 32. v. 1.

9. ME FABULOSAE VULTURE IN APPULO] Vix oculis meis fidem habeo, cum lego in ora codicis Heinßiani, *Forte Sabulosae*. Omnino aliud agebat Vir in his rebus incomparabilis. Bis enim pecat; primo contra metri legem, quia *Sabulosus* primam syllabam corripit: deinde adversus constructionem: neque enim cum veteribus Scholasticis & Torrentio *fabulosae Apuliae* copulandum est, sed *fabulosae Palumbes*. Vide nos ad Carm. I, 22. v. 6. Et potuerat quidem Horatius vitare ambiguum, si cum Lucilio, Plauto, Plinio aliisque masculino genere protulisset,

Me fabulosi Vulture in Appulo —

Fronde nova puerum palumbes Texere.

Sed obstinate faemimum hic exhibent codices manuscripti:

10. ALTRICIS EXTRA LIMEN APULIAE] *Altricis* habent codices nostri vetustiores, Leidenfis, Graevianus, Reginensis cum aliis: sed multi & bona quidem notae *NUTRICIS*; quod Editores aliquot, qui *Apuliae* nempe, non Regionis, sed Faeminae nomen esse autumant, cupide arripuerunt, veriti ne illud alterum de Muliere dici non possit. Sed hacc vana formido est. Statius Silv. II, 1.

Quid referam altricum viatos pietate parentes?
 Idem Theb. I, 530.

Natarum haec altrix, eadem fidissima cufos.
 Seneca Hippolyto. 250. (Phaedra ad nutricem)
Paremus, altrix.

& 258.

Altrix, profare.

Propertius IV, 1.

Sanguinis altricem nunc pudet esse lupam.
 Ovid. Metam. II, 683.

*Altrici, quae luctus causa roganti,
 Nulla est, Halcyone, nulla est, ait.
 Poteris itaque cum vetustis membranis ALTRICIS;
 utcumque acceperis, seu pro muliere nutrice, seu
 pro terra altrice. Sed vide locum totum,*

*Me fabulosae Vulture in Appulo,
 Altricis extra limen Apuliae,*

Ludo fatigatumque somno

Fronde nova puerum palumbes Texere.
 ubi, ut jam dixi, in diversa abeunt Interpretes.
 Pars enim exponunt, *extra limen*, five *finem*,
terminum terrae Apuliae; ut *limen Aeoliae* dixit
 Valerius Flaccus VI, 364.

magnō veluti cum turbine feso

Ipsius Aeoliae frangunt in limine venti.
 Sed quale illud quaelo est, dormientem in Vulture *Appulo extra limen Apuliae?* nonne hoc *αντερος* est, & secum pugnat? Utique si in monte Appulo; tum *intra Apuliae* fines fuerit, necesse est. Sed, ut hoc modo se expediant, aiunt Vulturem montem in ipsis regionum confiniis situm, adeo ut pars ejus Apuliae, pars Lucaniae ascriberetur. Quod ex ipso Horatio colligunt: qui *Venusinus*, oppidum monti huic proximum, nescire se ait, utrum Lucaniae, an Apuliae adjudicet:
 Serm. II, 1.

sequor hunc, Lucanus an Appulus, anceps:

Nam Venusinus arat finem sub urumque colonus.
 Dormiebat ergo, aiunt, in Vulture *Appulo* (sic de parte, quae Apuliae erat, totum montem *αντερος* Appulum vocavit) in ea tamen montis parte, quae extra limen Apuliae erat, & ad Lucaniam pertinebat. Haec illi: sed miseret me Horatii, si tali auxilio & ipsis defensoribus eget. Quid enim? quis in proletario quovis poëta hoc ferret, ut in unam sententiam haec *ἐναπιοφανῆ* congeteret?

Q. HORATII FLACCI

Texere: mirum quod foret omnibus,
Quicumque celsae nidum Acherontiae,

15 Saltusque Bantinos, & arvum

Pingue tenent humilis Ferenti:

Ut tuto ab atris corpore viperis

Dormirem & ursis; ut premerer sacra

Lauroque, conlataque myrto,

20 Non sine D̄is animosus infans.

Vester, Camenae, vester in arduos

Tollor Sabinos; seu mihi frigidum

Praeneste, seu Tibur supinum,

Seu liquidae placuere Baiae.

Vestris

ret? Esto, ut pars Vulturis in Lucanianam pertigerit (quod tamen non probant) & hoc voluerit Horatius: certe in eodem loco & eodem pene versu non totus mons dicendus fuerit *Appulus*. Si hoc ei condonamus; etiam quidvis quantumvis inepsum albo calculo probare possumus. Quid vero ad rem attinet? quem scopum ferit? quid tam dignum memoratu, si modo in Vulture dormiebat, utrum hac vel illa parte jacuit; cum in tota fortasse Roma vel duo vel nemo erat, qui in Vulture confinia illa agnosceret. Imo vero, cum ne Venusium quidem ipsum, oppidum satis celebre, utrum Appulorum an Lucanorum esset, scire se profiteatur: qui fit, ut in montis avii saltibus tam peritus agrorum metator hanc partem Apuliae, illam Lucaniae adsignare sciret? Ergo is ipse locus, quem advolutum sibi duxerunt, Serm. II, 1. *Lucanus an Appulus, anceps*, aduersus eos causam dicit, & interpretationem illam prorsus revertit. Proinde alia pars interpretum nomen Mulieris hic intelligent, *cuius extra limen evagatus puer Horatius in monte Vulture obdormierit*. Melius profecto, quam illi alteri: si *Apulia* aut nomen aut cognomen esse posset. Sed nulla talis familia, neque cognomen usquam occurrit. *Apuleiae* quidem pluimac reperiuntur, sed verius eas recusat. Poteramus quidem levi mutatione rem confidere.

Altricis extra limen Amuliae,

Altricis extra limen Aquiliae: nisi inceptum plane & absurdum foret, de nutricis nomine hic cogitare? Quid? ille ne patre *Libertino* & pauperculo natus, qui numquam Patrem

ipsum aut Matrem in scriptis suis nomine appellavit, nutriculae suae nomen ingereret? qualem vero altricem in tam paupere domo? ancillulam scilicet sole coctam, cui nomen *Phrygiae* credo, aut *Syrae*. Nisi potius, servulæ inopia, eadem illa quae peperit, mamمام dederit. Cave credas igitur, tam vanum & stolidum fuisse Nostrum, ut sicut Aeneas nutricem Caietam, ita hic *Damiae aut Dionysii filius* suam memoriae traderet. Quid itaque fiet? haeret profecto aqua: neque quicquam juvant aut enarratores aut codices. Periclitemur paululum, an conjectura aliqua non sociori laboranti poetae succurrere possimus. Gloriarunt hic Noster, se ab ipsis incunabulis Diis charum & dilectum fuisse: id eo argumento, quia puer olim, imo *infans*, ut versu 20.

Non sine D̄is animosus infans,
ludo fatigatus, obdormiisset solus in monte deserto: ubi mirum, ni a viperis esset morsus, vel devoratus ab ursis, qui in his regionibus frequentes, ut Ovidius Halieutico:

Foedus Lucanis provolvitur ursus ab antris: at tandem a suis inventus est, adhuc somno devinctus, fospes & incolumis a feris & serpentibus, quietiam laurea myrtleaque fronde a pallumbibus tectus. Hoc miraculi instar de se narrat; unde jam tum per viciniam famam esse diditam, magnum aliquid de puero isto deos portendere. Reete igitur & ex decoro addit, *extra limen altricis vagatum esse*; quippe de fe *infante* hic loquitur, cum adhuc sub nutrice esset. Idque auget mi-

- 25 *Vestrīs amīcūm fōntibūs & chorīs,
Non me Philippis versā acīes retro,
Devotā nō extinxit arbor,
Nec Sicula Palinurus unda.*
- 20 *Utcumque mecum vos eritis; libens*
30 *Insanientem navita Bosporum
Tentabo, & arentis arenas
Litoris Assyrii viator.
Visam Britannos hospitibus feros,
Et laetum equino sanguine Concanum:
Visam Pharetratos Gelonos,
Et Scythicum inviolatus amnem.*

Vos

miraculi vim, quod solus, a nutricis domo evagatus, sospes tamen evaderet; si enim cum nutrice & domesticis fuisset, nihil adeo admirandum esset. Omnia igitur belle haberent, si modo illud APULIAE removere aliquo possemus: neque enim nomen mulieris id est, neque nutrix hic nomine suo indigitari debuit. Evidem crediderim sic ab Horatio scriptum esse; *Nutricis*, sive ut alii codices, *Nutricis sedulae*

Me fabulofae Vulture in Appulo,

Nutricis extra LIMINA SEDULAE:

Nam primo *Limina* de una domo dicitur, ut Virgilii Aen. I, 392.

Perge modo, atque hinc te reginae ad limina perfer:

& sic idem alibi, aliquique passim. Deinde *sedulae* perpetuum est *nutricis* Epitheton, ut Noster in Arte Poët. v. 116.

Maturusne senex, an adhuc florente juventa

Fervidus; & matrona potens, an sedula nutrix.

Ovidius Epist. Cydippes.

Sedula me nutrix alias quoque ducit in aedes.

& Metam. X, 438.

Naeta gravem vino Cinaram male sedula nutrix.

& paullo ante v. 409. ipsa nutrix loquitur,

et in hoc mea (pone timorem)

Sedulitas erit apta tibi.

Festus Avienus in Arateis:

Sique fues lenta, si lanae sedula nutrix.

Porro neque literae ipsae in *LIMINA SEDULAE* multum abeunt a *LIMEN APULIAE*: & praeterea credibile est Librarium in ultimam vocem

prioris versus *Appulo* conjectisse oculos, eoque errore in sequenti reposuisse *Apuliae*. Id vero quam sollempniter peccent exscriptores, probe sciant, quibus datum est membranas veteres trivisse.

27. *DEVOTA NON EXTINXIT ARBOS*] *Arbos* jam ab annis plus centum in omnibus editionibus videntur: cum & Loscheri & Veneta & membranae meae omnes uno confusu exhibeant *ARBOR*. Sic & omnes Pulmannianae: ne de caeterorum codicibus dubites, et si ipsi dissimulent. Quae haec prurigo est, ut, nullo commodo, contumeliam facere aveant libris vetustis? Ita supra Carm. II, 11. *honos pro honor contra omnium Mf. fidem supposuerunt*; cum tamen versus ipse, *floribus est honos vernis*, talem correctionem fibilo exploderet.

31. *TENTABO ET ARENTES ARENAS LITORIS ASSYRII VIATOR*] Editio Veneta 1478. *ARENTES*; at Loscheri 1498. *URENTES*; eademque est varietas in libris scriptis: unde pro vario hominum captu etiam nuperiores editiones nunc hanc, nunc illam lectionem repraesentant. Neque sane multum interest; utraque enim proba est & fidejussores suos habet. *Urentes* Leidenensis noster & Regiensis, cum aliis inferioris notae. Seneca Nat. Quæst. II, 30. *Aetna aliquando multo igne abundavit, ingentem vim ARENAE URENTIS effudit*. Curtius VI, 18. de Bactriana regione: *Arenas vapor aestivi solis accedit; quae ubi flagrare cooperunt, haud secus quam continentis incendio cunctas torrentur*. Idem IV, 8. de Ammonite: *Steriles arenæ*

ja

Vos Caesarem altum, militia simul
Fessas cohortes reddidit oppidis,
Finire quaerentem labores,
Pierio recreatis antro.

v. 38. Vulg. ABDIDIT.

Vos

jacent, quas ubi vapor solis accedit, fervido solo exurente vestigia, intolerabilis aestus existit: & paulo post, Et in arido solo & fervido fabulo nulla erat aqua. Sic calida arena; ut Silius Italicus, de Adyrmachidis Libyca gente, lib. III.